

当PDF文書は上に示されている企業に関する詳細レポートのアップデート版として作成されたものです。  
 詳細レポート全体につきましては弊社ウェブサイトをご覧ください。

2019年8月2日、長瀬産業株式会社は2020年3月期第1四半期決算を発表した。

四半期業績推移 (百万円)	18年3月期				19年3月期				20年3月期				20年3月期	
	Q1	Q2	Q3	Q4	Q1	Q2	Q3	Q4	Q1	Q2	Q3	Q4	(進捗率)	通期会予
売上高	187,136	200,365	206,063	190,369	198,618	205,841	212,007	191,289	192,986					
前年同期比	7.9%	12.9%	10.7%	2.7%	6.1%	2.7%	2.9%	0.5%	-2.8%					
売上総利益	24,072	26,143	27,694	24,766	26,506	26,405	27,987	24,543	25,399					
前年同期比	6.7%	18.3%	17.6%	6.4%	10.1%	1.0%	1.1%	-0.9%	-4.2%					
売上総利益率	12.9%	13.0%	13.4%	13.0%	13.3%	12.8%	13.2%	12.8%	13.2%					
販管費	18,467	19,141	19,982	20,967	19,567	19,913	20,490	20,245	20,142					
前年同期比	-3.0%	4.1%	4.4%	5.3%	6.0%	4.0%	2.5%	-3.4%	2.9%					
売上高販管費比率	9.9%	9.6%	9.7%	11.0%	9.9%	9.7%	9.7%	10.6%	10.4%					
営業利益	5,604	7,002	7,713	3,799	6,939	6,492	7,497	4,298	5,257					
前年同期比	59.0%	88.4%	74.5%	12.8%	23.8%	-7.3%	-2.8%	13.1%	-24.2%					
営業利益率	3.0%	3.5%	3.7%	2.0%	3.5%	3.2%	3.5%	2.2%	2.7%					
経常利益	6,370	7,432	8,317	3,863	7,647	6,263	8,304	4,429	5,848					
前年同期比	63.2%	107.7%	58.2%	6.6%	20.0%	-15.7%	-0.2%	14.7%	-23.5%					
経常利益率	3.4%	3.7%	4.0%	2.0%	3.9%	3.0%	3.9%	2.3%	3.0%					
当期純利益	3,482	5,278	5,877	2,538	5,495	4,826	5,782	4,033	4,156					
前年同期比	55.7%	116.5%	40.6%	71.7%	57.8%	-8.6%	-1.6%	58.9%	-24.4%					
当期純利益率	1.9%	2.6%	2.9%	1.3%	2.8%	2.3%	2.7%	2.1%	2.2%					
<b>累計値</b>	<b>Q1累計</b>	<b>Q2累計</b>	<b>Q3累計</b>	<b>Q4累計</b>	<b>Q1累計</b>	<b>Q2累計</b>	<b>Q3累計</b>	<b>Q4累計</b>	<b>Q1累計</b>	<b>Q2累計</b>	<b>Q3累計</b>	<b>Q4累計</b>		
売上高	187,136	387,501	593,564	783,933	198,618	404,459	616,466	807,755	192,986				22.7%	850,000
前年同期比	7.9%	10.4%	10.5%	8.5%	6.1%	4.4%	3.9%	3.0%	-2.8%					5.2%
売上総利益	24,072	50,215	77,909	102,675	26,506	52,911	80,898	105,441	25,399					
前年同期比	6.7%	12.4%	14.2%	12.2%	10.1%	5.4%	3.8%	2.7%	-4.2%					
売上総利益率	12.9%	13.0%	13.1%	13.1%	13.3%	13.1%	13.1%	13.1%	13.2%					
販管費	18,467	37,608	57,590	78,557	19,567	39,480	59,970	80,215	20,142					
前年同期比	-3.0%	0.5%	1.8%	2.7%	6.0%	5.0%	4.1%	2.1%	2.9%					
売上高販管費比率	9.9%	9.7%	9.7%	10.0%	9.9%	9.8%	9.7%	9.9%	10.4%					
営業利益	5,604	12,606	20,319	24,118	6,939	13,431	20,928	25,226	5,257				20.2%	26,000
前年同期比	59.0%	74.1%	74.2%	60.5%	23.8%	6.5%	3.0%	4.6%	-24.2%					3.1%
営業利益率	3.0%	3.3%	3.4%	3.1%	3.5%	3.3%	3.4%	3.1%	2.7%					3.1%
経常利益	6,370	13,802	22,119	25,982	7,647	13,910	22,214	26,643	5,848				21.7%	27,000
前年同期比	63.2%	84.5%	73.6%	58.8%	20.0%	0.8%	0.4%	2.5%	-23.5%					1.3%
経常利益率	3.4%	3.6%	3.7%	3.3%	3.9%	3.4%	3.6%	3.3%	3.0%					3.2%
当期純利益	3,482	8,760	14,637	17,175	5,495	10,321	16,103	20,136	4,156				20.3%	20,500
前年同期比	55.7%	87.4%	65.3%	66.2%	57.8%	17.8%	10.0%	17.2%	-24.4%					1.8%

出所：会社データよりSR社作成

\*表の数値が会社資料とは異なる場合があるが、四捨五入により生じた相違であることに留意。

セグメント別業績動向

四半期業績推移 (百万円)	18年3月期				19年3月期				20年3月期				20年3月期	
	Q1	Q2	Q3	Q4	Q1	Q2	Q3	Q4	Q1	Q2	Q3	Q4	進捗率	通期会予
売上高	187,136	200,365	206,063	189,739	198,618	205,841	212,007	191,289	192,986				22.7%	850,000
機能素材	40,323	44,097	45,086	45,416	44,068	45,583	46,790	43,186	43,606				23.2%	187,700
前年同期比	8.7%	19.1%	14.0%	13.9%	9.3%	3.4%	3.8%	-4.9%	-1.0%					4.5%
加工材料	64,592	67,247	69,371	61,621	68,723	72,727	70,188	63,565	67,394				22.8%	295,100
前年同期比	10.1%	9.3%	13.5%	0.6%	6.4%	8.1%	1.2%	3.2%	-1.9%					7.2%
電子	30,539	35,166	35,027	28,592	29,282	32,538	32,866	27,633	26,612				21.1%	126,300
前年同期比	2.2%	7.8%	3.8%	-9.1%	-4.1%	-7.5%	-6.2%	-3.4%	-9.1%					3.3%
モビリティ・エネルギー	30,739	32,006	33,734	33,229	34,178	34,068	37,261	33,728	32,546				22.4%	145,100
前年同期比	17.2%	22.2%	12.0%	9.3%	11.2%	6.4%	10.5%	1.5%	-4.8%					4.2%
生活関連	20,793	21,700	22,700	21,324	22,223	20,762	24,762	23,047	22,692				23.8%	95,200
前年同期比	-2.5%	8.8%	5.4%	-3.6%	6.9%	-4.3%	9.1%	8.1%	2.1%					4.9%
営業利益	5,604	7,002	7,713	3,799	6,939	6,492	7,497	4,298	5,257				20.2%	26,000
機能素材	1,178	1,499	1,301	1,202	1,347	1,365	1,512	1,270	1,495				25.3%	5,900
前年同期比	35.7%	52.5%	16.8%	-1.5%	14.3%	-8.9%	16.2%	5.7%	11.0%					7.4%
利益率	2.9%	3.4%	2.9%	2.6%	3.1%	3.0%	3.2%	2.9%	3.4%					3.1%
加工材料	1,660	1,920	2,007	1,113	2,298	2,318	2,191	1,286	2,030				20.9%	9,700
前年同期比	38.2%	31.9%	46.3%	4.6%	38.4%	20.7%	9.2%	15.5%	-11.7%					19.9%
利益率	2.6%	2.9%	2.9%	1.8%	3.3%	3.2%	3.1%	2.0%	3.0%					3.3%
電子	1,726	2,628	2,929	1,634	1,867	2,164	2,167	1,202	1,274				17.7%	7,200
前年同期比	16.5%	54.0%	97.4%	-1.6%	8.2%	-17.7%	-26.0%	-26.4%	-31.8%					-2.7%
利益率	5.7%	7.5%	8.4%	5.7%	6.4%	6.7%	6.6%	4.3%	4.8%					5.7%
モビリティ・エネルギー	679	758	685	293	799	700	970	582	529				16.0%	3,300
前年同期比	150.6%	206.9%	55.0%	-49.4%	17.7%	-7.7%	41.6%	98.6%	-33.8%					8.2%
利益率	2.2%	2.4%	2.0%	0.9%	2.3%	2.1%	2.6%	1.7%	1.6%					2.3%
生活関連	1,217	1,086	1,235	663	1,349	796	1,562	941	1,396				28.5%	4,900
前年同期比	-2.8%	81.6%	24.4%	35.6%	10.8%	-26.7%	26.5%	41.9%	3.5%					5.4%
利益率	5.9%	5.0%	5.4%	3.1%	6.1%	3.8%	6.3%	4.1%	6.2%					5.1%
累計値	Q1累計	Q2累計	Q3累計	Q4累計	Q1累計	Q2累計	Q3累計	Q4累計	Q1累計	Q2累計	Q3累計	Q4累計		
売上高	187,136	387,501	593,564	783,303	198,618	404,459	616,466	807,755	192,986					
機能素材	40,323	84,420	129,506	174,922	44,068	89,651	136,441	179,627	43,606					
前年同期比	8.7%	13.9%	13.9%	13.9%	9.3%	6.2%	5.4%	2.7%	-1.0%					
加工材料	64,592	131,839	201,210	262,831	68,723	141,450	211,638	275,203	67,394					
前年同期比	10.1%	9.7%	11.0%	8.3%	6.4%	7.3%	5.2%	4.7%	-1.9%					
電子	30,539	65,705	100,732	129,324	29,282	61,820	94,686	122,319	26,612					
前年同期比	2.2%	5.1%	4.6%	1.3%	-4.1%	-5.9%	-6.0%	-5.4%	-9.1%					
モビリティ・エネルギー	30,739	62,745	96,479	129,708	34,178	68,246	105,507	139,235	32,546					
前年同期比	17.2%	19.7%	16.9%	14.8%	11.2%	8.8%	9.4%	7.3%	-4.8%					
生活関連	20,793	42,493	65,193	86,517	22,223	42,985	67,747	90,794	22,692					
前年同期比	-2.5%	3.0%	3.8%	1.9%	6.9%	1.2%	3.9%	4.9%	2.1%					
営業利益	5,604	12,606	20,319	24,118	6,939	13,431	20,928	25,226	5,257					
機能素材	1,178	2,677	3,978	5,180	1,347	2,712	4,224	5,494	1,495					
前年同期比	35.7%	44.6%	34.2%	23.8%	14.3%	1.3%	6.2%	6.1%	11.0%					
利益率	2.9%	3.2%	3.1%	3.0%	3.1%	3.0%	3.1%	3.1%	3.4%					
加工材料	1,660	3,580	5,587	6,700	2,298	4,616	6,807	8,093	2,030					
前年同期比	38.2%	34.7%	38.7%	31.6%	38.4%	28.9%	21.8%	20.8%	-11.7%					
利益率	2.6%	2.7%	2.8%	2.5%	3.3%	3.3%	3.2%	2.9%	3.0%					
電子	1,726	4,354	7,283	8,917	1,867	4,031	6,198	7,400	1,274					
前年同期比	16.5%	36.6%	55.9%	40.8%	8.2%	-7.4%	-14.9%	-17.0%	-31.8%					
利益率	5.7%	6.6%	7.2%	6.9%	6.4%	6.5%	6.5%	6.0%	4.8%					
モビリティ・エネルギー	679	1,437	2,122	2,415	799	1,499	2,469	3,051	529					
前年同期比	150.6%	177.4%	121.0%	56.9%	17.7%	4.3%	16.4%	26.3%	-33.8%					
利益率	2.2%	2.3%	2.2%	1.9%	2.3%	2.2%	2.3%	2.2%	1.6%					
生活関連	1,217	2,303	3,538	4,201	1,349	2,145	3,707	4,648	1,396					
前年同期比	-2.8%	24.5%	24.4%	26.1%	10.8%	-6.9%	4.8%	10.6%	3.5%					
利益率	5.9%	5.4%	5.4%	4.9%	6.1%	5.0%	5.5%	5.1%	6.2%					

出所：会社データよりSR社作成

\*2020年3月期より「自動車・エネルギー」セグメントは「モビリティ・エネルギー」セグメントに名称変更

## 2020年3月期第1四半期実績（2019年8月2日発表）

- ▷ 2020年3月期第1四半期実績：売上高192,986百万円（前年同期比2.8%減）、営業利益5,257百万円（同24.2%減）、経常利益は5,848百万円（同23.5%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は4,156百万円（同24.4%減）
- ▷ 為替変動による影響額：売上高約2,000百万円・営業利益約60百万円の押下げ要因。米ドル期中平均レート109.9円/米ドル（前年同期同109.1円/米ドル）、RMB期中平均レート16.1円/元（同17.1円/元）
- ▷ 前年同期比2.8%減収：世界経済全体の先行き不透明感増大などが影響し、生活関連を除く全セグメントにおいて減収。機能素材（同1.0%減）、加工材料（同1.9%減）、電子（同9.1%減）、モビリティ・エネルギー（同4.8%減）、生活関連が（同2.1%増）。地域別では国内はほぼ横ばい（同0.3%減）、海外は欧州を除く地域において減収（同5.5%減）
- ▷ 同24.2%営業減益：減収に加え、一般管理費の増加などにより減益。売上総利益率は前年同期比0.2%ポイント低下の13.2%、販管費率は同0.5%ポイント上昇の10.4%、営業利益率は同0.8%ポイント低下の2.7%となった
- ▷ 進捗率：2020年3月期通期会社予想に対する進捗率（2019年3月期実績に対する前年同期実績の進捗率）は、売上高22.7%（24.6%）、営業利益20.2%（27.5%）、経常利益21.7%（28.7%）、親会社株主に帰属する四半期純利益20.3%（27.3%）。

セグメント別の業績動向は、以下の通りである。

### 機能素材セグメント

売上高は43,606百万円（前年同期比1.0%減）、営業利益は1,495百万円（同11.0%増）となった。国内、海外ともに売上高は微減となった。一方、営業利益はセールスマックスの改善などの影響により増益となった。

事業別売上高では、機能化学品事業は、国内外における自動車生産台数の減少により、塗料原料およびウレタン原料の売上が減少し、事業全体の売上高は微減となった。スペシャリティケミカル事業は、国内外における半導体関連などの電子業界向けを中心としてエレクトロニクスケミカル、加工油剤原料の売上高が減少したことから、事業全体の売上高は微減となった。

### 加工材料セグメント

売上高は67,394百万円（前年同期比1.9%減）、営業利益は2,030百万円（同11.7%減）となった。国内、海外ともに売上高は微減となった。

事業別売上高では、カラー&プロセッシング事業は、国内外における情報印刷関連材料などの売上が増加したことに加え、国内における顔料・添加剤の売上が微増となったことから、事業全体として増収となった。OA・ゲーム機器業界への合成樹脂の販売を中心とするポリマーグローバルアカウント事業は、国内、グレーターチャイナおよびアセアンにおいて売上が減少したことから、事業全体の売上は減少した。

### 電子セグメント

売上高は26,612百万円（前期比9.1%減）、営業利益は1,274百万円（同31.8%減）となった。

半導体業界向けなどの変性エポキシ樹脂関連、フォトリソ材料関連の売上は増加したものの、半導体中間工程用の精密加工関連、装置関連、ディスプレイ関連部材の売上が減少したことから、事業全体の売上が減少した。

### モビリティ・エネルギーセグメント\*

売上高は32,546百万円（前年同期比4.8%減）、営業利益は529百万円（同33.8%減）となった。

カーエレクトロニクス関連部材の売上高は増加したが、国内・海外ともに樹脂ビジネスの売上高が減少したことから、事業全体として減収となった。

\*自動車・エネルギーセグメントは、2019年4月1日より「モビリティ・エネルギーセグメント」に名称変更している。

#### 生活関連セグメント

売上高は22,692百万円（前年同期比2.1%増）、営業利益は1,396百万円（同3.5%増）となった。国内・海外ともに増収となった。

事業別売上高では、ライフ&ヘルスケア製品事業は、食品素材分野において自社製品であるトレハ<sup>®</sup>などの売上が海外では増加し、国内では微増となった。スキンケア・トイレタリー分野では、自社製品であるAA2G<sup>®</sup>の国内での売上高は減少したが、主に欧州での販売好調の影響などにより、海外での売上高が増加した。医薬・医療分野では、医薬品原料・中間体・医用材料の売上高が増加したが、製剤事業の売上高は微減となった。事業全体の売上高は増加した。化粧品・健康食品の販売を行うビューティケア製品事業は、全般的に販売が低調であったことから、事業全体の売上高は微減となった。

このリサーチメモは、掲載企業の[最新版レポート](#)にも掲載されています。

株式会社シェアードリサーチは今までにない画期的な形で日本企業の基本データや分析レポートのプラットフォーム提供を目指しています。さらに、徹底した分析のもとに顧客企業のレポートを掲載し随時更新しています。

## ディスクレーム

本レポートは、情報提供のみを目的としております。投資に関する意見や判断を提供するものでも、投資の勧誘や推奨を意図したものではありません。SR Inc.は、本レポートに記載されたデータの信憑性や解釈については、明示された場合と黙示の場合の両方につき、一切の保証を行わないものとします。SR Inc.は本レポートの使用により発生した損害について一切の責任を負いません。

本レポートの著作権、ならびに本レポートとその他Shared Researchレポートの派生品の作成および利用についての権利は、SR Inc.に帰属します。本レポートは、個人目的の使用においては複製および修正が許されていますが、配布・転送その他の利用は本レポートの著作権侵害に該当し、固く禁じられています。SR Inc.の役員および従業員は、SR Inc.の調査レポートで対象としている企業の発行する有価証券に関して何らかの取引を行っており、または将来行う可能性があります。そのため、SR Inc.の役員および従業員は、該当企業に対し、本レポートの客観性に影響を与える利害を有する可能性があることにご留意ください。

## 金融商品取引法に基づく表示

本レポートの対象となる企業への投資または同企業が発行する有価証券への投資についての判断につながる意見が本レポートに含まれている場合、その意見は、同企業からSR Inc.への対価の支払と引き換えに盛り込まれたものであるか、同企業とSR Inc.の間に存在する当該対価の受け取りについての約束に基づいたものです。

## 連絡先

株式会社シェアードリサーチ / Shared Research Inc.  
東京都文京区千駄木3-31-12  
HP: <https://sharedresearch.jp>  
TEL : (03)5834-8787  
Email: [info@sharedresearch.jp](mailto:info@sharedresearch.jp)